
Starověká Čína (68-75)

1. Podle kterého panovnického rodu (dynastie) vládnoucího 206 př. n. l. – 220 n. l. se
nazývají dnešní Číňané?

2. Které náboženství proniklo do Číny během 1. stol. n. l. a
významně ovlivnilo čínskou kulturu?

3. Kolem jakých 2 velkých řek se soustředila čínská civilizace?
(uveď jen jejich české názvy)

4. Uveď 3 tradiční čínské plodiny:

5. Jak se nazývá materiál, který Číňané získávali z
kokonu (kukly) housenky motýla bource
morušového? (vývoz jeho vajíček se trestal †)

6. Jaký vynález získávali Číňané smíšením zbytků
bambusu ve vodě s útržky hedvábí a stromové
kůry?

7. Jaké 2 vynálezy hrály důležitou
úlohu v mořeplavbě?

8. Jaký vynález se získával vypálením kaolínu (jemné bíle
hlíny) za vysokých teplot?

9. Vyjádři 2 šipkami směry jak se píší a čtou čínské
znaky. Napiš podle tohoto pravidla české slovo „čínština“.



10. Jak se nazývá druh umění, ve kterém se usiluje o krásně
napsané znaky?

11. Co je předchůdcem všech písem světa včetně toho
čínského?

12. Vymysli vlastní fiktivní „čínské“ znaky pro: přátelství,
radost, hudbu, vůni, rychlost (Vložit → Nákres).

13. Jaký „rekord“ drží čínské písmo?

14. Jak se jmenuje nejznámější čínský myslitel
(551-479 př. n. l.)?

15. K jaké skupině lidí přirovnává tento myslitel stát?
(poslušnost poddaných, zodpovědnost panovníka)

16. Proč se většina čínských starověkých staveb nedochovala?

17. Jaká je nejdelší stavba na světě?

18. Co bylo nalezeno v
hrobce prvního
čínského císaře,
kterému se také říkalo
„Syn nebes“?

19. Jak nazývali Číňané svůj stát za vlády dynastie Čchin i Čchan?

20. Jak se jmenuje nejznámější čínská básnická
sbírka?


